РЕШЕНИЕ

Ученого совета «Об участии в конкурсах на получение грантов»

29.04.2015
Заслушав и обсудив доклад начальника научного управления ТУСУРа А.А. Савина, Ученый совет констатирует.
1. В 2014 году было подано 153 заявки на различные гранты. Подразделения университета активно участвовали в конкурсных программах нового фонда, начавшего работу в 2014 году – Российский научный фонд, а также в федеральной целевой программе «Исследования и разработки по приоритетным направлениям развития научно-технологического комплекса России на 2014-2020 годы», которая стартовала в 2014 году.
	№
	Наименование Фонда
	Количество заявок

	1.
	Российский фонд фундаментальных исследований
	34

	2.
	Российский гуманитарный научный фонд
	5

	3.
	ФЦП «Исследования и разработки»
	42 заявки, из них:
Мероприятие 1.2. – 24

Мероприятие 1.3. – 14

Мероприятие 1.4. – 4

	4.
	ПП 218
	4

	5.
	Инжиниринговые центры
	1

	6.
	Российский научный фонд
	50 заявок, из них:

Поддержка лабораторий – 5

Научные коллективы – 41

Международные группы – 3

Комплексный проект – 1

	7.
	Центры коллективного пользования (ФЦП ИР)
	2

	8.
	Кадры для ОПК
	1

	9.
	Грант Российской государственной библиотеки
	2

	10.
	ГЗ «Наука»
	12

2. В 2015 году, в связи с внесением изменений в государственный бюджет, новые конкурсы в первом квартале практически не объявлялись. В целом, можно ожидать уменьшения финансирования на текущие грантовые программы, а также сокращение количества объявленных конкурсов на 2015 год.

	№
	Наименование Фонда
	Количество конкурсов
	Количество заявок

	1.
	Российский фонд фундаментальных исследований
	11
	0

	2.
	Российский гуманитарный научный фонд
	3
	0

	3.
	ФЦП «Исследования и разработки»
	4
	0

	4.
	ПП 218
	0
	0

	5.
	Инжиниринговые центры
	1
	1*

	6.
	Российский научный фонд
	4
	6 заявок, из них:

Приоритетные направления – 5

Привлечение молодых кандидатов – 1

Ведущие ученые – 0

Международный конгресс - 0

	7.
	Грант российской государственной библиотеки
	1
	1

3. В 2015 году выполняются следующие продолжающиеся и новые работы по грантам:
	№
	Наименование Фонда
	Количество проектов
	Сумма финансирования

	1
	Российский фонд фундаментальных исследований
	20
	Более 10 000 000

	2
	Российский гуманитарный научный фонд
	2
	590 000

	3
	ФЦП «Исследования и разработки»
	4
	32 650 000

	4
	ПП 218
	4
	239 000 000

	5
	Российский научный фонд
	1
	5 000 000

	6
	ГЗ «Наука»
	14
	47 000 000

	7
	Кадры для ОПК
	1
	680 000

4. ТУСУР участвовал в нескольких образовательных грантах в 2014 году.
УЧЕНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:
1. Принять информацию к сведению.

2. Продолжить активное участие в подготовке заявок на участие в конкурсах Российского научного фонда и в федеральной целевой программе «Исследования и разработки по приоритетным направлениям развития научно-технологического комплекса России на 2014-2020 годы».

3. Подразделениям, занимающимся международной деятельностью, принять участие в подготовке заявок на международные конкурсы РФФИ.
4. Активизировать деятельность подразделений по формированию заявок на текущие и планируемые конкурсы (междисциплинарные РФФИ, ПП 218 VI очередь).

Председатель Ученого совета                                                                               А.А.Шелупанов

Секретарь Ученого совета

Е.В. Прокопчук